



日本化学工業株式会社

2022年3月期 第2四半期 連結業績概要

- 1 2022年3月期 第2四半期決算状況
- 2 2022年3月期 連結業績見通し

2021年11月10日

日本化学工業株式会社 4092

© Nippon Chemical Industrial Co., Ltd.

1

**2022年3月期
第2四半期決算状況**

2022年3月期 第2四半期 決算状況

(百万円)

	2021年3月期 第2四半期実績	2022年3月期 第2四半期実績	増減	増減率
売上高	16,112	19,397	3,285	20.4%
営業利益	914	2,312	1,398	153.0%
営業利益率	5.7%	11.9%	+6.2pt	
経常利益	925	2,322	1,396	150.9%
純利益	650	2,025	1,375	211.3%
1株あたり利益 (円)	73.99	230.27		

2022年3月期 第2四半期 事業別の収益

(百万円)

		2021年3月期 第2四半期実績	2022年3月期 第2四半期実績	増減
化学品	売上	6,576	7,310	733
	営業利益	▲50	565	615
機能品	売上	7,591	9,288	1,697
	営業利益	671	1,196	525
賃貸	売上	456	457	0
	営業利益	269	266	▲3
空調 関連	売上	1,057	1,926	869
	営業利益	▲27	258	285
その他	売上	430	414	▲15
	営業利益	18	20	2
合計	売上	16,112	19,397	3,285
	営業利益	914	2,312	1,398

化学品

クロム製品	自動車・鉄鋼向け好調
シリカ製品	サプライチェーンの見直しで減少
りん製品	工業用途、液晶・半導体向け好調
その他	堅調

機能品

ホスフィン誘導体	プラント用触媒、QD用材料好調
農薬	納入時期のずれにより売上高減少
電池材料	原料価格下落で売上高減少
電子セラミック材料	自動車・通信ともに好調
回路材料	主要顧客向け堅調
高純度電子材料	半導体向け、有機電子材料好調
その他	堅調

その他

賃貸	堅調
空調関連	ケミカルフィルタ、量子コンピュータ向け好調
書店経営	低調
その他	堅調

連結貸借対照表 資産の部

(百万円)

【資産の部】	2021年3月末	2021年9月末	増減
流動資産	30,598	29,773	▲ 825
現金及び預金	10,004	10,405	401
受取手形及び売掛金	11,297	-	-
受取手形、売掛金及び契約資産	-	10,310	-
たな卸資産	8,788	7,893	▲ 895
その他流動資産	509	1,165	656
固定資産	39,598	40,576	978
有形固定資産	30,874	31,739	864
無形固定資産	589	497	▲ 92
投資有価証券	7,044	7,496	452
その他の資産	1,091	844	▲ 247
資産合計	70,196	70,350	153

連結貸借対照表 負債・純資産の部

(百万円)

【負債の部】	2021年3月末	2021年9月末	増減
流動負債	17,525	17,793	268
支払手形及び買掛金	3,802	3,225	▲ 577
短期借入金	8,300	8,776	475
その他流動負債	5,423	5,792	369
固定負債	13,595	11,587	▲ 2,008
長期借入金	7,283	5,335	▲ 1,947
退職給付に係る負債	1,387	1,329	▲ 58
繰延税金負債	2,173	2,485	312
持分法適用に伴う負債	424	288	▲ 136
その他長期負債	2,326	2,147	▲ 179
負債合計	31,120	29,380	▲ 1,740
【純資産の部】			
株主資本	35,365	37,101	1,736
その他の包括利益累計額	3,709	3,867	158
純資産合計	39,075	40,969	1,894
負債・純資産合計	70,196	70,350	153

本資料の全部または一部についての無断複製・無断転載を禁じます。

連結損益計算書

(百万円)

	2020年9月期	2021年9月期	増減	増減率
売上高	16,112	19,397	3,285	20.4%
売上原価	12,707	14,360	1,653	13.0%
販売費・一般管理費	2,490	2,724	234	9.4%
営業利益	914	2,312	1,398	153.0%
営業外収益	147	129	▲ 18	▲12.2%
営業外費用	136	119	▲ 17	▲12.5%
経常利益	925	2,322	1,396	150.9%
特別利益	-	552	552	
特別損失	41	45	4	
税金等調整前純利益	884	2,829	1,945	220.0%
法人税、住民税及び事業税	148	744	596	
法人税等調整額	85	59	▲ 26	
純利益	650	2,025	1,375	211.3%

連結キャッシュフロー計算書

(百万円)

	2020年9月末	2021年9月末
I 営業活動によるキャッシュフロー	2,824	1,217
税金等調整前当期純利益	884	2,829
減価償却費	1,405	1,510
関係会社株式売却益	-	▲ 552
たな卸資産増減	74	458
その他	461	▲ 3,028
II 投資活動によるキャッシュフロー	▲ 2,047	582
設備投資支出	▲ 1,996	▲ 1,693
子会社株式の売却による収入	-	2,227
その他	▲ 51	48
III 財務活動によるキャッシュフロー	▲ 711	▲ 1,378
借入金の増減額	▲ 399	▲ 1,069
配当金支払額	▲ 307	▲ 306
その他	▲ 5	▲ 3
現金及び現金同等物に係る換算差額	▲ 4	10
現金及び現金同等物の増減額	61	432
現金及び現金同等物の期首残高	9,315	9,962
現金及び現金同等物の期末残高	9,377	10,395

本資料の全部または一部についての無断複製・無断転載を禁じます。

2

2022年3月期 連結業績見通し

(直近に公表されている業績予想からの修正はございません。)

2022年3月期連結業績見通し

(百万円)

	2021年3月期 実績	2022年3月期 見通し	増減	増減率
売上高	34,642	36,000	1,358	3.9%
営業利益	2,783	4,000	1,217	43.7%
営業利益率	8.0%	11.1%	+3.1pt	
経常利益	2,315	4,000	1,685	72.7%
純利益	2,182	2,600	418	19.1%
1株あたり利益 (円)	248.11	295.60	-	-
配当金 (円)	70	70	-	-
設備投資額	4,443	5,300	857	19.3%
減価償却費	2,875	3,200	325	11.3%
研究開発費	1,223	1,300	77	6.3%

2022年3月期事業別収益見通し

(百万円)

		21年3月期 実績	22年3月期 見通し	増減
化学品	売上	14,257	14,470	213
	営業利益	434	830	396
機能品	売上	15,151	17,900	2,749
	営業利益	1,517	2,330	813
賃貸	売上	913	913	0
	営業利益	535	550	15
空調 関連	売上	3,399	1,875	▲ 1,524
	営業利益	182	235	53
その他	売上	921	842	▲ 79
	営業利益	68	55	▲ 13
合計	売上	34,642	36,000	1,358
	営業利益	2,783	4,000	1,217

化学品

クロム製品	自動車・鉄鋼向け回復傾向
シリカ製品	サプライチェーンの見直しで減少
りん製品	工業用途回復、液晶・半導体好調
その他	堅調見込

機能品

ホスフィン誘導体	プラント用触媒増、QD用材料好調
農薬	堅調
電池材料	原料価格下落で売上減、数量堅調
電子セラミック材料	自動車・通信向け好調
回路材料	主要顧客向け堅調
高純度電子材料	半導体・主要顧客向けで強い需要
その他	バリウム他、工業用途で回復

その他

賃貸	堅調
空調関連	株式売却で第3四半期以降は連結対象外
書店経営	低調
その他	堅調

注意事項

本資料に記載されている業績予想や事業計画は、当社が現在入手可能な情報および一定の前提条件に基づいて作成したものであり、将来の当社業績を保証するものではありません。様々な要因により、実際の業績等は異なる可能性があります。

投資に関する決定は、利用者ご自身のご判断で行われるようお願い致します。



日本化学